Matematiké - Sesioni |
Gjimnazi - drejtimi natyror

Varianti A

Pér pyetjet 1 - 13 rrethoni vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé sakté.

1. Vlera e shprehjes Y8 +3Y-27 eshte: 1 piké

A) S
B) 1

O

2. Rrénjé e ekuacionit 2 —% = 0 &sht€ numri: 1 piké

A) 0
B) 4

¢
) 10
3. Jepen bashkésité A= ]-5,2] dhe B = |1, 6] . Prerja e tyre &sht& bashkésia: 1 piké

A) ]-5. 6]

l I 2]
0) [1 2]
‘ D) |2, 6]

4. Brinjét e njé drejtkéndéshi jan€ 4cm dhe 6ecm. Nj€ drejtkéndésh tjetér i ngjajshén me té
e ka gjatésiné e brinjés mé té vogél 12cm. Gjeni gjatésiné e brinjés tjetér té drejtkéndéshit.
1 piké
A) 14
(B) 18
@ 22
D) 26

5. Nése f(x)= 2x dhe g(x) = sinx, at€heré f [g(x)] &shté: 1 piké

A) xsinx
B) 2xsinx
C) 2sinx

) sin2x

3

2] dhe G:[ J;J Vlera x &shts: 1 piké

6. Jepen vektorét pingulé wu =(

2
B) 3
C) 4
D) 6

© AVA 2 11 gershor 2009




Matematiké - Sesioni |

Gjimnazi - drejtimi natyror

Varianti A

7. Jepen numrat kompleksé z =1-i dhe z, =1+i. Gjeni z,-z,.

A
B
©)

3
2
1

D) 0

: V4 :
8. Nése sinx =0,8 dhe = <x < m,atéheré cos x éshté:

A) =08

B) 0.8
C)) =0,6

D) 0.6

9. Jepet ekuacioni x* —2x+m=0. Gjeni vlerén e m q& ekuacioni t& keté vetém njé rrénjé reale.

A) 4
B) 3

2
1
10. Inekuacioni 1+x* <0, pérxe R,

@ nuk ka zgjidhje

B) ka vetém nj€ zgjidhje

C) ka vetém dy zgjidhje

D) ka njé bashkési t& pafundme zgjidhjesh.

11. Derivati i funksionit y =2x*> —3x né pikén x = % gshté:

=3
B) 0
)
D) 4

12. Ekuacioni x* —2x + y* =3 paraqet né planin koordinativ:

A) piké

rreth

C) hiperbolé

D) cift drejtézash.

€

13. ﬁ éshté 1 barabarté me:
x
|

A)e-1
B) e

0
©!

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké
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Pyetjet 14 — 25 jané me zgjidhje dhe arsyetim.

14. NE njé progresion gjeometrik jané dhén€ y, —y, =18 dhe herési q =2.

Gjeni shumén e pesé kufizave t€ para té tij. . 2 piké
Shtmdde Yo 21, f‘“‘fﬁmdy Y ST By Gy, =R r
i .._ sy o 74( —"‘!)‘._.-..
JG&QW. ,?y4~.?,7,,:4f’——2 = 3. MW jﬁ '—;f;‘

5
21

Je,,& f)ﬂ 6*”53

15. Mesatarja e pesé numrave té dhéné &shté 21. Shuma e tre prej tyre &shté 45.
Gjeni dy numrat e tjeré duke ditur qé njéri prej tyre &shté sa dyfishi i tjetrit? 2 piké
ola#‘ﬂ—éfﬁ:r/fm/ X 75/ ﬂam&zha.. .E"‘/"g,{q e B
Ju eten{}o Lrnm%y n‘é?«w_. Culo s R Y lharie ¢ 5 Aropmrate m
5 A =AL0OF5 . y&amqﬂ e %mtbﬂfm.-m L AOF - AT
_:("7,’—“ X.{.g}(._.épé-—-) X = Go =5 )c.:—é&‘flunwuﬂ«a/rﬂc«u/

by 20:2= 40 mumnty o4le
3%:7/',1 }f?’/e > feernra /,m:;ﬁ.‘ Lo &l 4o

16. Njé paralelogram &shté brendashkruar né njé rreth. Vértetoni qé ky paralelogram 2 piké
&shté drejtkéndésh.

,./Mgf.t,uy/#.—- ADCD ﬁm«f&&fm =5 m(,q.) = rm(c,)
Ly AL Tor mmcA) = -iGC.O by c’”‘!(c.)-— nAD . Dracga

SEIEY

o ledbhen f epme/ @hiacmen, © () 4w (l) —“**f%cofi:séo”
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17. Gjeni bashkésiné e pércaktimit t& funksionit y =/x—1+log(4—x?). 3 piké
ﬁnWw’Lk/:aMJEW ey JMWAJMV&%Z{ ¢ Wlethnne @Kfe':
M’%t'WJMHM :gxq{}" . {=> { ot L= {K’>4 =2

4-x2 7o —-x2‘>-.4 xz'44

X%4 X2> A : .
Ui £ dger 2o > A liial

L ST
Sl J&véﬂ'ﬁ#f'&:['f}'eL

=
© YD >
-z A 2

© AVA 4 11 gershor 2009







